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آشنایی با بازار بورس ایران و توصیه هایی برای ورود به آن

با دانش و خلاقیت 
ایمن سرمایه گذاری کنیم

توصیه های »دکتر جواد ترحمی«، کارشناس بورس درباره این بازار 

 بورس، بازار پربازدهی است 
اما راهِ یک شبه پولدار شدن نیست

او مدت  دکتر جواد ترحمی، مدرس و استاد دانشگاه در رشته حسابداری است. 
هاست در زمینه بورس اوراق بهادار فعالیت داشته و با فراز و نشیب آن آشناست. حالا پس از سال ها 
کار حرفه ای در بورس، با وجود سختی و هیجانات و استرس هایی که متحمل شده، بورس را زیباترین 
و بهترین علم دنیا می داند و یادگیری آن را به همگان توصیه می کند. ترحمی، جوگیر شدن را بزرگ 
ترین مشکل جوانان امروز در زمینه سرمایه گذاری در بازار بورس می داند و تاکید دارد بورس، راه یک 
شبه پولدار شدن نیست! آن چه می خوانید، گفت و گوی جذاب و شنیدنی »زندگی سلام« با دکتر 

ترحمی درباره بازار بورس است.
فعالیت مردم در بازار بورس بر روی اقتصاد کشور چه تاثیری دارد؟  

بازار بورس اوراق بهادار مجموعه ای از شرکت هایی است که عملکرد مالی مطلوبی دارند و تحت 
نظارت سازمان بورس هستند. در نتیجه وقتی سهامشان به مردم فروخته می شود، خاصیت انقباضی 
و راکد است وارد چرخه  ایجاد می کنند. یعنی پولی که در دست مردم سرگردان  ایران  اقتصاد  در 
اقتصادی کشور می شود؛ پولی که شاید بیشتر مردم ترجیح بدهند در نظام بانکی ذخیره بشود و نظام 
بانکی هم الان به دلیل سودهای  بدون کارکردی که به مردم می دهد، دچار مشکل شده است. اما 
در سهام، پول مردم وارد یک چرخه اقتصادی و فرایند تولیدی می شود. کارخانه هایی که هر روز 
تعطیل می شوند و کارگرهایی که اخراج می شوند، به این خاطر است که نقدینگی در دست مردم 
انباشته شده است و به سمت تولید هدایت نمی شود. مردم ما عملا با سرمایه گذاری در بورس، با 
همان سرمایه راکد به حرکت چرخ های اقتصادی کشور کمک می کنند. این بزرگ ترین منفعتی 

است که در نهایت با شکوفایی تولید در کشورمان، به خودمان هم می رسد.
بهترین نوع سرمایه گذاری در بازار، از نظر شما چیست و چرا؟  

یا  از سرمایه اش درآمدزایی کند.  تا  راه پیش رو دارد  اگر شخصی سرمایه ای داشته باشد، چندین 
باید آن را در بانک سپرده گذاری کند، یا وارد بازار مسکن، ارز، طلا، سفته بازی و خودرو شود. در 
بین همه این روش ها اگر کسی بازار بورس را انتخاب کرد، به بازارهای دیگر هم مسلط می شود و به 
شخصی تبدیل می شود که نه تنها بورس باز است بلکه در لحظه می تواند تصمیم بگیرد کدام بازار را 
برای سرمایه گذاری انتخاب کند. شخصی که وارد بازار بورس می شود، اطلاعات کافی درباره همه 
بازار به دست می آورد. ممکن است در زمان مناسب در بازار مسکن سرمایه گذاری کند. یا زمانی که 
شرایط ایجاب می کند، وارد بورس کالا و طلا شود. این در حالی است که مردم عادی بعد از شنیدن 
بالا رفتن قیمت یکی از بازارها، تازه تصمیم به سرمایه گذاری می گیرند. یعنی هنگام بالاترین قیمت، 
وارد بازار می شوند و بعد با کاهش قیمت مجبور می شوند با ضرر از آن خارج شوند. وقتی شخصی 

در بازار بورس فعال است، علاوه بر کسب سود، هوش مالی و عقل معاش اش هم تقویت می شود.
قابلیت بازار بورس برای سود دهی چقدر است؟  

60 درصد بورس ایران را سهام شرکت های پتروشیمی تشکیل می دهند. در روزهای طلایی بورس 
سهام  داشت.  رشد  درصد   1100 ماه،  شش  عرض  در  پتروشیمی  های  شرکت  از  یکی  سهام  ایران، 
سال  دو  عرض  در  داری  هتل  سهم  یک  داشت.  افزایش  درصد  سال 700  یک  مدت  در  برق  نیروگاه 
2000 درصد رشد داشت. سهام یکی از کارخانه های کاشی و سرامیک در مدت چهار سال، 10 هزار 
درصد بالا رفت. اگر شما در سال 89 مبلغ 10 میلیون تومان در این سهام سرمایه گذاری می کردید، در 
سال 92 یک میلیارد و صد میلیون تومان سرمایه داشتید. بحث من از بیان این مطلب، تزریق هیجان به 
خوانندگان نیست. فقط می خواهم مردم بدانند که این سود ها در این بازار وجود دارد. حتی اگر شما 
بتوانید در این بازار به سود بانکی هم برسید، باز هم از نظر تقویت هوش مالی ارزشمند است. خبرهایی 
که ما در جامعه داریم سوخته است و تاثیر خودش را گذاشته است. یک بورس باز قبل از خبر سوخته، 
متوجه می شود که قرار است پول ها به سمت کدام بازار و سهم سوق داده شود. زندگی خود من از دو 
میلیون وام ازدواج شروع شد. من خودم چندین بار در ملک سرمایه گذاری کردم و شکست خوردم اما 
همین دو میلیون وام ازدواج را از طریق سرمایه گذاری در بورس به یک میلیارد رساندم. پس این اتفاق 
شدنی است. پول شما ممکن است در بورس شش ماه بخوابد و در ماه هفتم سودی معادل 200 درصد 
یا 300 درصد داشته باشد اما همین چند ماه، فشار روانی زیادی دارد. البته تمام مواردی که گفتم با 
این شرط است که  فرد خودش سرمایه گذاری در بورس را فرا بگیرد وگرنه ممکن است همان پولی را 
هم که پس انداز کرده، به دست کسانی بدهد که در این بازار حسابی زبده شده اند. باید بدانید اگر می 
خواهید وارد این بازار شوید باید خودتان علم کافی داشته باشید. به هیچ وجه توصیه نمی کنم که با 
مشاوره دیگران خرید و فروش کنید. آقای »وارن بافت«، ثروتمند ترین مرد کره زمین که همه ثروتش را از 

راه سرمایه گذاری در بورس کسب کرده است می گوید: بورس محل مشورت پذیری نیست.
چه الزاماتی برای ورود به بورس نیازاست؟   

اگر می خواهید وارد این بازارشوید، اول باید علم آن را کسب کنید. اما به دنبال استادانی باشید که 
با مجوز کار می کنند و مورد تایید سازمان بورس هستند. حتما این علم را نزد استادانی که شناخته 
شده اند و مجوز تدریس دارند، فرا بگیرید. هر کسی فارغ از رشته تحصیلی اش می تواند این علم را 
آموزش ببیند. هیچ تخصصی لازم نیست. حتی اگر شما فقط بتوانید موس رایانه را درست در دست 
بگیرید کافی است تا بتوانید وارد این بازار شوید. من شخصی را می شناسم که در 70 سالگی شروع 
به یادگیری بورس کرد و موفق شد. اما فراموش نکنید که قرار نیست با چند ساعت آموزش، شما یک 
با  بورس باز حرفه ای شوید. بزرگ ترین مسئله در سرمایه گذاری ها، این است که روان خودتان را 

گذشت زمان تربیت کنید.
چه مبلغی را برای شروع توصیه می کنید؟  

از آن جایی که ضرر در بازارهای مالی غیر قابل اجتناب است، شیوه ای که من در ابتدا توصیه می کنم، 
سرمایه گذاری با پول کم است. شما با 120 هزار تومان می توانید وارد بازار بورس شوید. این مقدار 
پولی است که هر فرد می تواند تهیه کند. پیشنهاد من این است که مردم علم سرمایه گذاری در بازار 
بورس را فرابگیرند و به مدت شش ماه با مبالغ کمتر از 500 هزار تومان تمرین کنند و در نهایت اگر 

دیدند از این بازار لذت می برند و دوست دارند رشد کنند، مبالغ بیشتری سرمایه گذاری کنند.
آیا به بورس می توان به عنوان شغل اصلی نگاه کرد؟  

من در شروع اصلا توصیه نمی کنم. کسی که شغلی ندارد مسلما تمام زمانش را روی بحث بورس 
می گذارد و هیجاناتی که در بازار بورس وجود دارد او را مغلوب خواهد کرد. بهتر است افراد منبع 
ها  خیلی  مثلا  کنند.  فعالیت  بورس  در  مازاد  سرمایه  با  و  آسوده  فکر  با  و  باشند  داشته  ثابت  درآمد 
هستند که با سرمایه دو میلیون وارد می شوند و انتظار دارند که از همان ابتدا ماهی 50 درصد از آن 
سود بگیرند و هزینه زندگی شان را تامین کنند. این غیر ممکن است. بورس به هیچ وجه راه یک شبه 
پولدار شدن نیست! اما اگر طبق برنامه ریزی و محاسبات صحیح،  بتواند حدود پنج سال این پول را 
در بازار نگه دارد، طبق اصل سود مرکب و توابع نمایی، سرمایه اش چنان غلت خواهد خورد که به 
راحتی به 160 تا 170 میلیون تبدیل خواهد شد. سود بورس ماهیانه نیست. پس مثل یک حقوق 

ثابت نمی توان به آن نگاه کرد. سود بورس سالیانه حساب می شود.

شاید تاکنون بارها درباره سرمایه گذاری در بورس، 
اید  افتاده  فکر  به  حتی  و  باشید  شنیده  چیزهایی 
وارد این بازار شوید. اما هر بار با شنیدن آمار و ارقام 
عوض  تان  تصمیم  بــورس،  بــازار  نوسانات  و  عجیب 
شده و سود امن بانکی را به استرس بالا و پایین رفتن 
قیمت سهام، ترجیح داده اید. اما آیا سرمایه گذاری 
دشــوار  ــد،  ای شنیده  که  انـــدازه  همان  به  ــورس  ب در 
فعالیت  بر  سازمانی  چه  اســت؟  ریسک  با  همراه  و 
شرکت های بورسی نظارت دارد؟ اصلا مفهوم بورس 
و خرید سهام به زبان ساده چیست و چرا خوب است 
همراه  ما  با  کنیم؟  گــذاری  سرمایه  بــورس،  بــازار  در 

باشید تا شما را با این نکات آشنا کنیم.

وقتی از »بورس« حرف می زنیم، از چه حرف می زنیم؟
بورس به زبان ساده  

بورس، بازاری رسمی است که در آن خرید و فروش سهام شرکت ها و اوراق قرضه دولتی 
یا خصوصی با ضوابط معین انجام می شود. مشخصه مهم این بازار، حمایت قانونی از 
صاحبان پس اندازها یا سرمایه های راکد است. »بورس اوراق بهادار« به معنای یک بازار 
با ضوابط و مقررات  اوراق مشارکت،  و  رسمی سرمایه است که در آن سهام شرکت ها 
خاصی، معامله می شود. بورس، مرجعی رسمی و مطمئن برای جذب سرمایه ای است 
که در دست مردم و بخش های خصوصی راکد مانده است. این سرمایه ها برای تامین 
پروژه های مالی شرکت های بزرگ به کار گرفته می شود. هر چند فعالیت شما در بورس 
باعث به حرکت در آوردن چرخ های اقتصاد کشور می شود اما قسمت جذاب سرمایه 
گذاری در بورس، کسب سود به دلیل بالا رفتن قیمت سهام است. اگر با تحقیق و مطالعه 
به این بازار وارد شوید و سهام مناسبی را انتخاب کنید، از افزایش قیمت سهم تان سود 

خوبی دریافت می کنید.

چرا بورس را برای سرمایه گذاری انتخاب کنیم؟  
چطور می توان از سرمایه ای که در اختیار داریم، به بهینه ترین وجه ممکن 
سود ببریم؟ این سوال احتمالا برای همه ما مطرح است اما بهتر است بدانید 
که این سوال، بنیادی ترین سوالی است که در علم اقتصاد برای هر جامعه و 
از پولی که سرمایه  تا  کشوری مطرح می شود. همه ما به دنبال این هستیم 
زندگی مان است، بالاترین بهره را ببریم. در عین حال دلمان می خواهد از 
قانونی بودن سرمایه گذاری مان هم مطمئن باشیم و دلمان قرص باشد که 
از  لحظه  هر  داریم  انتظار  دیگر  طرف  از  ماست.  سرمایه  و  پول  حامی  قانون، 
سرنوشت پولمان با خبر باشیم و به راحتی هر زمان که خواستیم، سرمایه مان 
را نقد کنیم. بورس علاوه بر داشتن همه این مزیت ها، کمک بزرگی به رشد و 
شکوفایی اقتصاد کشور است. یعنی سرمایه گذاری شما، علاوه بر خودتان به 

همه جامعه کمک خواهد کرد.

چگونه موفق شویم؟
* آموزش، آموزش، آموزش! اولین و مهم ترین گامِ موفقیت در بازار بورس، آموزش و یادگیری است. شما 
باید قبل از هرگونه سرمایه گذاری،  آموزش های حضوری و آنلاینِ افراد یا سایت های معتبر را فرا بگیرید 
و اصطلاحات و مفاهیم بورس مثل حق تقدم، افزایش سرمایه، P/E، اندیکاتور، نمودار و... را نه به شکلِ 
سطحی، بلکه اصولی و عمیق بفهمید. سایت اینترنتی »فراچارت« و سایت »سهام یاب« از بهترین منابع 
آموزش بورس هستند. برای اطلاعات قیمت سهام و برگزاری مجامع بورسی  از سایت »کدال« استفاده کنید.
* قدم بعد، ثبت نام در یک کارگزاری فعال و خوش نامِ بورس است. کارگزاری های متعددی در بازار 
بورس فعال اند اما برخی از بقیه شناخته شده تر و معتبرترند. وقتی مدارک لازم را ارائه دادید و فرم های 

قانونی پر شد، می توانید کد آنلاین بگیرید و به راحتی در خانه و به صورت آنلاین خرید و فروش کنید.
*  با شروع فعالیت و دقت به نمودار سهام های موجود در بازار، کم کم دستتان می آید که کدام سهم در 
حالِ رشد است و اصطلاحا ارزنده است و ارزشِ خرید دارد یا کدام سهم در حال سقوط است و ارزشِ 

خرید ندارد و اگر قبلا خریده اید، باید سریع بفروشید تا ضرر نکنید.
*  از تجربیات بورس بازهای حرفه ای استفاده کنید اما صد در صد از آن ها الگوبرداری نکنید. سعی 

کنید با خلاقیت و دقت به جزییات، روشِ مخصوص به خودتان را پیدا کنید و پیش بگیرید.
* فهم روان شناسی بازار از نکات مهم بورس است. روان شناسی بازار یعنی جوّی که بر اثر اخبار، اطلاعات 
یا شایعات در بازار بورس به راه می افتد. مثلا وقتی شایعه می شود شکر قرار است گران شود، سهامِ شکر 
به شدت کمیاب و ارزنده می شود. مهم است شایعه ها را بشنوید اما تحت تاثیر شایعه، خرید و فروش نکنید.
را برای فروش می   * گاهی برخی صنایع که »عرضه اول« دارند، یعنی دفعه اول است که سهام شان 
گذارند، حراج می کنند. سرعت عمل در این جور وقت ها خیلی مهم است. گاهی همین سهمی که مثلا 

200 تومان است، هفته بعد به 400 تومان می رسد و در عرض یک هفته، سرمایه تان دوبرابر می شود.

پاسخ به رایج ترین سوالات درباره خرید و فروش سهام، از زبان یک بورس باز جوان و موفق

راهنمای گام به گامِ سرمایه گذاری و موفقیت در بازار بورس

امیر، 35 ساله و دانش آموخته مهندسی الکترونیک، برخلافِ بیشترِ همکلاسی ها و هم دوره ای هایش، به جای پرداختن به کاری مرتبط با 
رشته تحصیلی اش، ده سالِ قبل ترجیح داده با سرمایه ای اندک، وارد بازار بورس شود و با هوش، دقت، صبر، تلاش مداوم و انجامِ معاملات و 
خرید و فروش های سودآور، سرمایه اش را به شکل چشمگیری افزایش دهد. او درباره کار در بازار بورس می گوید: »سال ها قبل، بورس و بورس 
بازی، یک کسب و کارِ شیک و اعیانی به حساب می آمد که معمولا سرمایه دارانِ ثروتمند به سراغش می رفتند. اما این سال ها، هر جوانِ خلاق 

و باهوشی می تواند وارد بازار پرفراز و نشیب بورس شود.«

با چه میزان سرمایه شروع کنیم؟
حداقل سرمایه ورود به بازار بورس، 120 هزار تومان است. شما با 
120 هزار تومان می توانید کار در بورس را شروع و اقدام به خرید 
سهام های گوناگون کنید. منتها عُرف بازار این است که کسی، با 
کمتر از 5 میلیون تومان وارد بازار بورس نمی شود و 10 میلیون 
حساب  به  گذاری  سرمایه  برای  منطقی  و  معقول  رقمِ  یک  تومان، 
می آید که در بدبینانه ترین حالت، حتی اگر ماهانه ده درصد سود 

ببرید، یک میلیون تومان درآمد خواهید داشت.

چه طور شکست 
نخوریم؟

بـــورس بــازهــا بــا اصــطــلاحِ 
»سفته بازی« آشنا هستند. 
کــســانــی، بــا ســرمــایــه های 
شناورِ  های  سهام  هنگفت، 
صنایع بزرگ را می خرند و 
جمع می کنند و وقتی سهامِ 
آن واحد صنعتی کمیاب شد 
و بازار تشنه شد و همه برای 
کشیدند،  صــف  خــریــدش 
می  قیمت  ــر  ــراب ب چند  ــه  ب

فروشند. 
بــایــد حــواســمــان بــاشــد که 
بــازی  ــا،  ه بـــازی  سفته  در 
هم  کلی  شکلِ  به  نخوریم. 
بود،  صبور  باید  کار  این  در 
دمدمی مزاج و هیجان زده 
نبود و بی دلیل و بی تحلیل، 

اقدام به معامله نکرد.
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میترا تاتاری-  اگر ناگهان مبلغ قابل توجهی به شما ارث برسد یا مقدار مناسبی پول پس انداز 
کرده باشید، با آن چه می کنید؟ معمولا اولین فکری که به ذهن بیشتر ما خطور می کند، خرید 
ملک و سرمایه گذاری در بازار مسکن است اما اگر پولتان به اندازه خرید خانه نباشد یا وضعیت 
راکد بازار مسکن چندان برایتان وسوسه کننده نباشد، چه می کنید؟ احتمالا به این فکر می 
افتید که پولتان را در بانک، سپرده گذاری کنید و آخر هر ماه، یک سود امن و راحت و هلو بپر تو 
گلو را، وارد زندگی تان کنید. اما آیا تاکنون به راه های سودآورتری برای سرمایه گذاری فکر کرده 
اید؟ آیا می دانید طبق اعلام رسمی سازمان های بورس جهانی در سال 2016، بورس ایران در 
رده هفتم بازارهای پر بازده دنیا قرار دارد؟ همان قدر که از بالا و پایین رفتن قیمت مسکن و 
طلا در کشور باخبر هستید، از رشد و نوسانات بازار سهام هم اطلاع دارید؟ در پرونده امروز 
»زندگی سلام« سعی کرده ایم شما را با سرمایه گذاری در بازار بورس و سهام، به عنوان یک روش 
مناسب برای درآمدزایی آشنا کنیم و از زبان دو کارشناس، بهترین راه و روش ورود به این بازار و 

باید و نبایدهای آن را فرا بگیریم. با ما همراه باشید.


